5Дело ..............

..............

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2024 года г. Минеральные Воды 

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Булгаков Д.Б.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Минераловодской межрайонной прокуратуры Щербаковой Е.Е.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Мирумяна А.А., представившего удостоверение .............., ордер № ..............

при помощнике судьи Такаевой Е.О.

рассмотрел в открытом судебном заседании, в общем порядке, в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО12,.............. года рождения, уроженки .............., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу .............., имеющей среднее образование, разведена, не имеющая на иждивении детей, работающая МУП Минераловодский ГО «Городской парк» - кассиром, не военнообязанная, не судима

обвиняемая в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь кассиром МУП Минераловодского ГО «Городской парк» находясь на своем рабочем месте в помещении «Касса», расположенном в 75 метрах от .............., в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 31 минуты .............. получила от неустановленного следствиям лица, найденную им банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ..............** **** 9075 на имя Потерпевший №1, которую обратила в свое незаконное владение, с целью хищения денежных средств с банковского счета.

Далее, ФИО1 в период времени с 14 часов 31 минут .............. по 18 часов 36 минут .............. действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в помещении «Касса» МУП Минераловодского ГО «Городской парк», расположенном в 75 метрах от .............., получала наличные денежные средства от посетителей МУП Минераловодского ГО «Городской парк» в счет оплаты за услуги, после чего, посредством установленного на рабочем месте терминала безналичной оплаты id 24931137, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ..............** **** 9075 на имя Потерпевший №1, с банковским счетом .............., путем бесконтактной оплаты, осуществляла операции по списанию денежных средств с банковского счета на суммы эквивалентные полученным от посетителей МУП Минераловодского ГО «Городской парк», таким образом обналичивала денежные средства с указанного банковского счета, которые тем самым похищала, а именно, реализуя свой единый преступный умысел ФИО1 осуществила следующие операции по списанию денежных средств:

- .............. в 14:31 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 16:16 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 18:04 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 14:18 сумма списания 200 рублей;

- .............. в 16:16 сумма списания 100 рублей; 

- .............. в 18:37 сумма списания 400 рублей;

- .............. в 19:36 сумма списания 200 рублей;

- .............. в 16:00 сумма списания 300 рублей;

- .............. в 18:23 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 16:43 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 19:13 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 12:40 сумма списания 50 рублей;

- .............. в 18:09 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 19:27 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 19:36 сумма списания 300 рублей;

- .............. в 19:49 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 19:30 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 12:39 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 15:07 сумма списания 900 рублей;

- .............. в 15:56 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 19:06 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 15:52 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 15:54 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 15:58 сумма списания 700 рублей;

- .............. в 14:00 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 14:01 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 16:05 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 18:13 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 18:17 сумма списания 50 рублей;

- .............. в 18:38 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 13:47 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 13:47 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 15:29 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 15:37 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 15:53 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 15:57 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 16:39 сумма списания 1100 рублей;

- .............. в 17:01 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 20:03 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 11:37 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 12:21 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 12:33 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 15:18 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 15:32 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 20:02 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 18:30 сумма списания 200 рублей;

- .............. в 17:11 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 18:15 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 20:08 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 20:41 сумма списания 50 рублей;

- .............. в 12:05 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 12:14 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 12:39 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 14:13 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 14:29 сумма списания 1000 рублей;

- .............. в 15:01 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 16:26 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 16:48 сумма списания 500 рублей;

- .............. в 18:34 сумма списания 100 рублей;

- .............. в 18:34 сумма списания 400 рублей;

- .............. в 18:36 сумма списания 200 рублей.

Таким образом ФИО1 в период времени с 14 часов 31 минуты .............. по 18 часов 36 минут .............. с банковского счета .............. банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» ..............** **** 9075, умышленно, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 32 950 рублей, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подозреваемой ФИО1 о том, что с 2020 года она работает в должности кассира в МУП «..............», по адресу: .............. где на территории парка, находится помещение «Касса». В её обязанности входит продажа билетов на аттракционы, расположенные в парке, оплату за которые она принимает наличным и безналичным расчетом, так как на её рабочем месте имеется касса с наличными средствами для размена и терминал безналичной оплаты. Рабочий график у неё следующий 2 смены рабочие и 2 выходных, с 10 часов 00 минут по 22 часа 00 минут. 

.............. с 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, где примерно в 14 часов 00 минут, к кассе в которой она находилась одна, подошел неизвестный ей мальчик, возрастом примерно 10-12 лет, она его не запомнила, описать не может, который сообщил ей, что нашел банковскую карту, при этом где именно он её нашел, ей он не сообщал, после он передал ей данную карту. 

Осмотрев которую она увидела дебетовую карту банка АО «Тинькофф» на имя «Потерпевший №1», которая была черно-красного цвета, при этом номер карты и её принадлежность она не помнит. В виду тяжелого материального положения она решила похищать деньги с банковского счета данной карты, путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты установленном в помещении «Касса», и проводя таким образом оплату за аттракционы, которые оплачивались посетителями парка наличными, а наличные денежные средства полученные от посетителей присваивать себе в той же сумме, до тех пор пока данная карта не заблокируется. Далее .............. она решила совершить оплату в размере 100 рублей используя вышеуказанный терминал, чтобы проверить, увидит ли владелец карты где именно совершается оплата, так как в кассовом чеке при совершении оплаты указывается адрес совершения операции, данные операции она так же повторила .............. в количестве 2 раз по 100 рублей, но на совершенные операции ни кто не отреагировал. После чего убедившись, что владелец карты не обращает внимания на указанные денежные операции, она продолжила совершать списания на суммы в размере примерно 1000 рублей. Таким способом действуя с единым умыслом она совершала операции по списанию денежных средств с банковского счета указанной банковской карты в свои рабочие дни, а именно: .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............. ода, .............., .............., .............., .............., .............., точную сумму похищенных денег она сообщить не может, но оплату за билеты она совершала суммой не более 1000 рублей. Также согласно предоставленных следователем табелей учета рабочего времени с МУП «Городской парк» за апрель и май 2024 года, она полностью подтверждает указанные в нем её рабочие смены, которые указываются в данных табелях под буквой «Я», и все вышеуказанные даты в которые совершала оплату за билеты, используя данную карту, она полностью подтверждает.

.............. продолжая свой умысел примерно в 18 часов 36 минут совершая очередную безналичную оплату за билеты, точную сумму которой она не помнит, оплата не прошла, после она предположила, что данная карта заблокировалась, в связи с чем она выбросила вышеуказанную карту в урну, которая в последующем была очищена, и точное местонахождение карты ей не известно. 

.............. к ней обратились сотрудники полиции, которым она решила признаться в совершенном ею преступлении, также от сотрудников полиции ей стало известно, что совершая вышеуказанный умысел направленный на хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, она похитила денежные средства в размере 32 950 рублей.

То что она нашла указанную банковскую карту и о том, что списывала с нее денежные средства она никому не сообщала, и никто об этом не знал. Мер к поиску собственника карты она не предпринимала, в чем чистосердечно раскаиваюсь. 

В содеянном краже она раскаивается, вину свою полностью признает. Обязуется впредь не совершать противоправных действий.

.............. с целью возмещения причиненного совершенным ею преступлением ущерба она вернула путем двух переводов с карты её сына ФИО2, по номеру счета .............., получателем которого является Потерпевший №1, о чем она приложила к своему допросу чеки по переводу денежных средств в количестве 2 штук (л.д. 56-59).

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания обвиняемой ФИО1 о том, что ранее данные ею показания в качестве подозреваемой она подтверждает в полном объеме.

С предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3ст. 158 УК РФ она согласна полностью, свою вину она признает, и сообщила, что впредь обязуется противозаконные действия не совершать (л.д. 118-123).

Кроме признания вины подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оглашёнными показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него находилась банковская карта банка АО «Тинькофф» No ******9057 (полный номер карты ему не известен, в связи с её блокировкой). Данная банковская карта привязана к банковскому счету N 40............... Указанная банковская карта также была привязана к мобильным приложения таким как: «ЯндексТакси» и «МТС Юрент» (аренда самокатов). Ha принадлежащем ему сотовом телефоне было установлено банковское приложение «Тинькоффмобайл», с привязкой данной карты.

.............. находясь в .............. примерно в 19 часов он стал оплачивать по средствам мобильного приложения «Юрент» аренду самокатов и обнаружил, что на его банковской карте, которая привязанная к данному приложению недостаточно денежных средств. Данное сообщение его насторожило, по этой причине он решил зайти в мобильное приложения «Тинькофбанка», где в разделе «история операций» обнаружил списание денежных средств, за период времени с .............. по .............. которые он не совершал. После чего он сразу же позвонил в службу поддержки банка АО «Тинькофф» и заблокировал банковскую карту. С января 2024 года вышеуказанной банковской картой он стал пользоваться реже, по причине того что на карте другого банка были лучше условия, однако он знал, что на банковской карте «Тинькофф» находились денежные средства не более 50 000 рублей. Данную банковскую карту в каком именно месте потерял он не знает, а также не может указать время утери в связи с тем, что чаще всего он пользуется данной картой с помощью телефона, а сама карта находилась дома. Он не сразу обнаружил списание денежных средств, в связи тем, что была отключена услуга уведомлений о списании денежных средств.

.............. он опросил всех своих близких по факту списания денежных с его банковской карты в кассе городского парка .............., на что ему пояснили, что .............. городской парк .............. не посещали, а также дети находились под присмотром. Распечатав выписку по движению денежных средств по своей банковской карте и проанализировав её, он обнаружил, что все списания происходили на кассе городского парка ............... Данный парк он неоднократно посещал со своей семьей, где возможно мог и выронить банковскую карту. Так за указанный выше период времени с его банковской карты списали денежные средства в сумме 32 950 рублей. Указанная сума для него не является значительной, в связи с тем, что заработная плата его составляет 360 000 рублей

К банковской карте банка АО «Тинькофф Банк» № ****** 9057 оформленная на его имя, привязан банковский счет ............... И в период времени с .............. 14 часов 31 минуту по .............. 18 часов 36 минут, по данной карте были произведены операции по списанию денежных средств в «Городском парке» .............., используя терминал для оплаты с номером id 24931137, а именно:

- .............. в 14:31 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 070425;

- .............. в 18:04 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 057444;

- .............. в 16:16 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 024762;

- .............. в 14:18 сумма списания - 200,00 р. код авторизации: 036224;

- .............. в 16:16 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 071228;

- .............. в 18:37 сумма списания - 400,00 р. код авторизации: 064648;

- .............. в 19:36 сумма списания - 200,00 р. код авторизации: 074463;

- .............. в 16:00 сумма списания - 300,00 р. код авторизации: 040468;

- .............. в 18:23 сумма списания - 500,00 р код авторизации: 097400;

- .............. в 16:43 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 054354;

- .............. в 19:13 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 051345;

- .............. в 12:40 сумма списания - 50,00 р. код авторизации: 072778;

- .............. в 18:09 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 082571;

- .............. в 19:27 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 058203;

- .............. в 19:36 сумма списания - 300,00 р. код авторизации: 026000;

- .............. в 19:49 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 095411;

- .............. в 19:30 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 089215;

- .............. в 12:39 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 043068;

- .............. в 15:07 сумма списания - 900,00 р. код авторизации: 069471;

- .............. в 15:56 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 029325;

- .............. в 19:06 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 013415;

- .............. в 15:52 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 019711;

- .............. в 15:54 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 091233;

- .............. в 15:58 сумма списания - 700,00 р. код авторизации: 057031;

- .............. в 14:00 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 088584;

- .............. в 14:01 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 093167;

- .............. в 16:05 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 016481;

- .............. в 18:13 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 088843;

- .............. в 18:17 сумма списания - 50,00 р. код авторизации: 041140;

- .............. в 18:38 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 068347;

- .............. в 13:47 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 086859;

- .............. в 13:47 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 061986;

- .............. в 15:29 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 059878;

- .............. в 15:37 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 074115;

- .............. в 15:53 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 030276;

- .............. в 15:57 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 096804;

- .............. в 16:39 сумма списания -1100,00р. код авторизации: 063432;

- .............. в 17:01 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 023645;

- .............. в 20:03 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 088356;

- .............. в 11:37 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 017197;

- .............. в 12:21 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 042949;

- .............. в 12:33 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 031014;

- .............. в 15:18 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 091423;

- .............. в 15:32 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 093080;

- .............. в 20:02 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 031400;

- .............. в 18:30 сумма списания - 200,00 р. код авторизации: 080515;

- .............. в 17:11 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 049126;

- .............. в 18:15 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 062509;

- .............. в 20:08 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 068642;

- .............. в 20:41 сумма списания - 50,00 р. код авторизации: 023258;

- .............. в 12:05 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 085756;

- .............. в 12:14 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 086729;

- .............. в 12:39 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 018984;

- .............. в 14:13 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 014090;

- .............. в 14:29 сумма списания -1000,00р. код авторизации: 073703;

- .............. в 15:01 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 052968;

- .............. в 16:26 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 071681;

- .............. в 16:48 сумма списания - 500,00 р. код авторизации: 066685;

- .............. в 18:34 сумма списания - 100,00 р. код авторизации: 088687;

- .............. в 18:34 сумма списания - 400,00 р. код авторизации: 032945;

- .............. в 18:36 сумма списания - 200,00 р. код авторизации: 081141;

Вышеуказанные операции им не совершались, в результате данных списании с его банковского счета .............., были похищены денежные средства в размере 32 950 рублей, при этом материальный ущерб ему был возмещен, о чем у него имеются платежные поручения о поступлении денежных средств на его счет .............. в общей сумме 32950 рублей, копии которых прилагает к протоколу. Так же он сообщил, что претензий более не имеет, так как ущерб ему был полностью возмещен (л.д. 44-46, 101-104). 

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он работает в должности заместителя директора Муниципального унитарного предприятия Минераловодского городского округа «Городской парк», территория которого расположена по адресу: ............... На территории парка имеется помещение с наименованием «Касса», где посетители парка могут оплатить билеты за аттракционы, как наличным так и безналичным расчетом, так как в данном помещении установлен терминал безналичной оплаты. В должности кассира «Городского парка» работает ФИО1, рабочие смены и продолжительность которых в период времени с .............. по .............. были следующими: 

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 13 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 11 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 11 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 11 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 12 часов;

- .............. продолжительность рабочей смены составила 11 часов;

.............. от сотрудников полиции ему стало известно, что кассир ФИО1, похитила с банковского счета денежные средства в размере 32950 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленный в помещении «Кассы», расположенной на территории «Городского парка», за вышеуказанный период времени. При этом ФИО1 не совершала каких-либо противоправных действий, то есть не похищала денежных средств принадлежащие МУП Минераловодского городского округа «Городской Парк», и каких-либо претензий МУП Минераловодского городского округа «Городской Парк» в отношении ФИО1 не имеет (л.д. 71-73).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что .............. в дежурную часть Отдела МВД России «Минераловодский», поступило заявление от гражданина Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо похитившее с его банковского счета денежные средства в общей сумму 32950 рублей в период времени с .............. по ............... При проведении оперативно-розыскных мероприятий была установлена ФИО1, которая работает кассиром в помещении «Касса» на территории «Городского парка» по адресу: ............... В ходе беседы с ФИО1, последняя сообщила, что .............. она находилась на рабочем месте в помещении «Касса» по указанному адресу, где примерно в 14 часов 00 минут, к ней обратился неизвестный ей мальчик, возрастом примерно 12-14 лет, которого она не запомнила. В дальнейшем он сообщил ей, что нашел банковскую карту, а после передал её ей. Осмотрев данную карту ФИО1 увидела, что банковская карта банка АО «Тинькофф» на имя «Потерпевший №1». После чего ФИО1 в виду тяжелого материального положения решила воспользоваться данной картой, то есть похищать деньги с банковского счета данной карты, путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты установленном в помещении «Касса», и проводя таким образом оплату за аттракционы, которые оплачивались посетителями парка наличными, а наличные денежные средства полученные от посетителей присваивать себе в той же сумме, до тех пор пока данная карта не заблокируется. После чего она совершила оплату в размере 100 рублей указанным способом, чтобы проверить, увидит ли владелец карты данную операцию, так как в кассовом чеке при совершении оплаты указывается адрес совершения операции, данные операции она так же повторила .............. в количестве 2 раз по 100 рублей, но на совершенные операции ни кто не отреагировал. После она продолжила совершать списания на суммы в размере примерно 1000 рублей, действуя с единым умыслом она совершала операции по списанию денежных средств с банковского счета указанной банковской карты в свои рабочие дни, а именно: .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............., .............. ода, .............., .............., .............., .............., ............... Точную сумму похищенных денег она сообщить не смогла. .............. примерно в 18 часов 36 минут данная карта заблокировалась, в связи с чем она выбросила вышеуказанную карту в урну.

После ФИО1 добровольно заявила о совершенном ею преступлении, изложив указанное в своем заявлении, а в дальнейшем ФИО1 была им опрошена по указанному факту. Собранный им материал проверки по заявлению Потерпевший №1 был передан в ДЧ Отдела МВД России «Минераловодский» для регистрации. В ходе сбора материала по заявлению Потерпевший №1 на ФИО1 не оказывалось психологического давления и физического воздействия, всё изложенное ФИО1 писала и показывала добровольно (л.д. 76-78).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., в ходе которого осмотрен кабинет .............. Отдела МВД России «Минераловодский», расположенном по адресу: .............., где на поверхности стола, была изъята справка о движении средств по номеру счета: 40817 810 9 0000 6708711 на 9 листах формата А4 (л.д. 22-26).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., в ходе которого ФИО1 указала на терминал безналичной оплаты, установленный в помещении «Касса», расположенное на территории МУП Минераловодского ГО «Гороской Парк», по адресу: .............. (л.д. 34-38).

Протоколом выемки от .............., по адресу: .............., Отдел МВД России «Минераловодский», каб. 508, в ходе которого у Свидетель №1 был изъят табель учета рабочего времени за март, апрель, май 2024 года МУП Минераловодского городского округа «Гороской Парк» на 3 листах формата А4 (л.д. 69-70).

Протоколом осмотра предметов от .............., в ходе которого с участием ФИО1 осмотрена справка о движении средств по номеру счета: 40817 810 9 0000 6708711 на 9 листах формата А4, табель учета рабочего времени за март, апрель, май 2024 года МУП Минераловодского городского округа «Гороской Парк» на 3 листах формата А4, которая подтвердила операции по снятию денежных средств, совершенные в её рабочие смены (л.д. 79-87).

Заявленим Потерпевший №1 от .............. Кусп .............., согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с .............. по .............. похитило с принадлежащей ему дебетовой карты банка АО «Тинькофф Банк» денежные средства в общей сумме 32 950 рублей (л.д. 6).

Заявлением ФИО1 от .............. Кусп .............., согласно которого ФИО1 добровольно изложила обстоятельства совершенного ею преступления, сообщила о хищении денежных средств в сумме 32 950 рублей с банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» в период времени с .............. по .............. путем прикладывания её к терминалу безналичной оплаты. Данное заявление судом признаётся – явкой с повинной (л.д. 30).

Как достоверно установлено судом и не оспаривается стороной защиты, оснований для оговора ФИО1 со стороны потерпевшего, свидетелей не имеется, поскольку никаких, в том числе и неприязненных отношений, не имели.

Анализ изложенных доказательств свидетельствует о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния полностью доказана.

Оценивая исследованные доказательства виновности ФИО1, суд находит, что они собраны в соответствии с УПК РФ. Показания потерпевшего и свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами. Судом не усматривается причин, по которым потерпевший и свидетели могли бы оговорить подсудимую ФИО1, поэтому суд признает показания потерпевшегой и свидетелей допустимыми и достоверными, и в совокупности с процессуальными документами достаточными для установления виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относятся к категории тяжких преступлений.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, возмещение имущественного ущерба, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суду не представлено.

С учетом личности подсудимой, то, что она вину признала полностью, в содеянном раскаялась, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию преступления, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, возместила имущественный ущерб, исходя из вышеизложенного, суд считает, что для достижения цели наказания, исправление осужденной может быть осуществлено с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст.158 УК РФ, либо с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО13 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год, возложив на осужденную обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- справка о движении средств по номеру счета: 40817 810 9 0000 6708711 на 9 листах формата А4- хранить при материалах уголовного дела;

- табель учета рабочего времени за март, апрель, май 2024 года МУП Минераловодского городского округа «Гороской Парк» на 3 листах формата А4 - хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий